, ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

O._IO
R.)O'- 5
aí

É:: '''''''''' : Projeto de lei
% [fil-l?.içlºlDLI—ÍFÉIT !iígiglanvn' E __ “'
_ Muçum= Emenda

“”º”“ Ver. Valdeniria Dutra Ferreira - PSDB

LIDO APROVADO lº TURNO APROVADO zº TURNO E APROVADO, , / / / /
[: REJEITADO

MOÇÃO DE PESAR Nº DE DE 2020.

A vereadora que abaixo subscreve Propõe a
nobre Mesa, com anuência, na forma regimental, seja
consignada nos anais desta Casa, com os registros de
ofício e noticiamentos de praxe, uma MOÇÃO DE
PESAR ao ilustre Senhor ANTONIO HENRIQUE LEITE
(SARGENTO HENRIQUE).

Senhor Presidente, nobres vereadores que honrosamente compõem este
Parlamento. Temos plena consciência de que a outorga de uma honraria especial
desta Casa e' institucionalmente condicionada aos requisitos básicos e indispensáveis
ao real merecimento do agraciado. Embora possa ser considerada singela, a
homenagem plenária tem, na essência, a função e o objetivo de fazer justiça de
reconhecimento perene a quem de fato o tenha feito por merecer. Regimentalmente
a proposição de homenagem implica em elevada responsabilidade dos indicantes
sobre a conduta e as reais qualidades dos indicados.

Sobre isso estamos absolutamente tranquilos e certos de que os
propostos homenageados sobrepuja em muito tais exigências, aos 89 anos, Antônio
Henrique Leite, mais conhecido por Sargento Henrique. Sargento Henrique se tornou

it.
(3

Rua Coronel José Dulce. esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 — Site: www.camarncaccrcs.mt.g0v.br

??
ESTADO DE MATO GROSSO

CÁMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

espírita, deixa viuvá a senhora Elza Deluque, com a qual foi casado e seis filhos,
sendo que três deles já falecidos.

Depois que serviu o Exército Brasileiro, Sargento Henrique sempre atuou de
forma voluntária nas entidades como a União Social de Assistência, Lar Servas de
Maria e o Centro Esperita Mateus, sendo presidente por vários anos em todas essas
instituições.

A0 exposto, senhor presidente, nobres colegas, solicito apoio unânime deste
soberano Plenário para juízo e aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2020.

' Régiª/:)
Ver. Valdeniªrªjãb. Ferreira

Partido-PSDB

Rua Coronel José Dulce. esquina com Rua General Osório CACERES - CEP.: 78200—000
Fone: (65) 32234707 - Fax 3223—6862 - Sitc: www.camaraenccrcs.mt.g0v.br